
 
COPIA 

 
COMUNE DI BONAVIGO  

PROVINCIA DI VERONA 
 
 
  

                                                                                                   N.  24  REG. DELIB. 
 
 
 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL  
SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – ANNO 2021. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì  DIECI del mese di MARZO alle ore 22,15 nella sede 
municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
 Presente Assente 
 
GOBBI Ermanno Sindaco  X  
SCHIO Leonardo Assessore X  
CHIAVELLI Romina Assessore X  
 
 
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario Comunale, Dott. Bruno Framarin. 
 
Il  Sig. Gobbi Ermanno, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il 
numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL  
SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – ANNO 2021. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
PRESA in esame la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, ed i pareri preliminari su di essa espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni nella stessa indicate; 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la  proposta di deliberazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, il cui testo si intende qui appresso interamente ritrascritto. 

 
 
 
 
Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su  proposta del Presidente, attesa l’urgenza di provvedere, 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 
1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.                                                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

da sottoporre a: 
 
 

GIUNTA 
 
 

Proponente  
Responsabile dell’istruttoria BERTOLDO RAG. FULVIO 
Data predisposizione 10/03/2021 
Allegati TABELLA CANONE UNICO 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL  

SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – ANNO 2021. 

 
VISTO l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019 il quale recita: 
 «A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, 
fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi»; 
 
DATO atto che con deliberazione consiliare n. 03, in data 10 marzo 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, in relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni: 
- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 
- è stato approvato il relativo regolamento; 
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 
dicembre 2019 che testualmente recita 
 «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 
il gettito attraverso la modifica delle tariffe.  
 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui 
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, 
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  
 
PRESO atto della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio, sulla base 
dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposta pienamente rispondente alle 
esigenze di questo Comune; 
 



VISTO che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché le tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi rientra nelle competenze della Giunta comunale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 
recita: 
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno.»; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che:  
«il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento.»; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione da parte degli enti locali, per il 2021/2023, è stato differito al 31 marzo 2021;  
 
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 
del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti 
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. 
Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del 
proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 
corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 
 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 
patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 
tributarie; 
 

S I   P R O P O N E 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte richiamate, le 
tariffe del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale, come da tabella allegata 

2) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2021; 
3) Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliare in elenco, contestualmente 

all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
4) Di comunicare il presente provvedimento agli uffici ragioneria e segreteria per gli adempimenti 

conseguenti. 
 



 
 
 
 
*************************************************** ***************************** 
SULLA SOPRA ESTESA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 sono espressi i seguenti pareri: 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Responsabile del Settore Contabile  rag. Fulvio Bertoldo 
FAVOREVOLE sotto il profilo tecnico 
 
data  10/03/2021    Firma   F.to rag. Fulvio Bertoldo 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Responsabile Ufficio Ragioneria Rag. Fulvio Bertoldo 
FAVOREVOLE per il profilo contabile. 
 
data   10/03/2021   Firma   F.to rag. Fulvio Bertoldo 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

TABELLA ALLEGATA 
ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 10/03/2021 

 
In vigore dal 01 gennaio 2021 

 
 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 
TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160 /2019 

 
 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

CLASSIFICAZIONE DEL COMUNE 

AI SENSI DELLA LEGGE 160 

DEL 27/12/2019 

TARIFFA  

STANDARD  

ANNUALE 

TARIFFA  

STANDARD  

GIORNALIERA 

 

Comuni fino a 10.000 abitanti 
 

€ 30,00 

 

€ 0,600 
 
 
CLASSIFICAZIONE DEL COMUNE 

AI SENSI DELLA LEGGE 160 

DEL 27/12/2019 

TARIFFA  

AD 

UTENZA 

 

Comuni fino a 20.000 abitanti 
 

€ 1,500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A) PUBBLICHE AFFISSIONI - 
 
CANONE BASE PER CIASCUN FOGLIO 70x100 
 

Periodi: Tariffa Coefficiente applicato 

Per i primi 10 giorni o frazioni € 1,24 2,066 

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,37 0,616 

 
 
TABELLA PER DURATA DA 1 A 30 GIORNI 
 
Da 1  giorno 
A  10 giorni 

Da 11 giorni 
A   15 giorni 

Da 16 giorni 
A   20 giorni 

Da 21 giorni 
A   25 giorni 

Da 26 giorni 
A   30 giorni 

 
Euro 1,24 

 
Euro 1,61 

 
Euro 1,98 

 
Euro 2,35 

 
Euro 2,72 

 
Coefficiente applicato Coefficiente applicato Coefficiente applicato Coefficiente applicato Coefficiente applicato 

 
2,067 

 

 
2,683 

 
3,300 

 
3,917 

 
4,533 

 
MAGGIORAZIONI 
 
 Per commissioni inferiori a 50 fogli: 50% 
 Per formati da 8 a 12:   50% 
 Per formati oltre i 12:            100% 
 
DIRITTI D’URGENZA 
 
 Per affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere (o entro 

due giorni successivi se trattasi di affissioni di contenuto commerciale) è dovuta una 
maggiorazione di € 25,82  

 Per le affissioni in ore notturne (dalle 20.00 alle 07.00) o nei giorni festivi (se richiesto 
espressamente) è dovuta una maggiorazione del 10% del diritto con un minino di Euro 31,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B) ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
 
1) ORDINARIA PER METRO QUADRATO 
 

SUPERFICIE INFERIORE A MQ. 5,5 
Giornaliera  

 
Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale 

Opaca Lumin. Opaca Lumin. Opaca Lumin. Opaca Lumin. Opaca Lumin. 
 

€ 0,04 
 

€ 0,07 
 

€ 1,36 
 

€  2,73 
 

€  2,73 
 

 
€  5,45 

 
 € 4,09 

 
€ 8,18 

 
€ 13,63 

 
€ 27,27 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo  
0,067 0,117 0,045x30 0,091x30 0,045x60 0,091x60 0,045x90 0,091x90 0,454 0,909 

SUPERFICIE DA MQ. 5,5 A 8,5 
 

€ 0,06 
 

 
€ 0,09 

 
€ 2,05 

 
€ 3,41 

 
€ 4,09 

 
€ 6,82 

 
€ 6,14 

 
€ 10,23 

 
€ 20,45 

 
€ 34,09 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo  
0,100 0,150 0,068x30 0,114x30 0,068x60 0,114x60 0,068x90 0,114x90 0,682 1,136 

SUPERFICIE SUPERIORE A MQ. 8,5 
 

€ 0,07 
 

 
€ 0,11 

 
€ 2,73 

 
€ 4,09 

 
€ 5,45 

 
€ 8,18 

 
€ 8,18 

 
€ 12,27 

 
€ 27,27 

 
€ 40,90 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo  
0,117 0,183 0,091x30 0,136x30 0,091x60 0,136x60 0,091x90 0,136x90 0,909 1,363 

 
 
2) PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE  
Vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato in base alla superficie 
complessiva dei mezzi pubblicitari installati su ciascun veicolo (per metro quadrato) 
 

SUPERFICIE INFERIORE A MQ. 5,5 
Giornaliera  

 
Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale 

Opaca Lumin. Opaca Lumin. Opaca Lumin. Opaca Lumin. Opaca Lumin. 
 

€ 0,04 
 

€ 0,07 
 

€ 1,36 
 

€  2,73 
 

€  2,73 
 

 
€  5,45 

 
 € 4,09 

 
€ 8,18 

 
€ 13,63 

 
€ 27,27 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo  
0,067 0,117 0,045x30 0,091x30 0,045x60 0,091x60 0,045x90 0,091x90 0,454 0,909 

SUPERFICIE DA MQ. 5,5 A 8,5 
 

€ 0,06 
 

 
€ 0,09 

 
€ 2,05 

 
€ 3,41 

 
€ 4,09 

 
€ 6,82 

 
€ 6,14 

 
€ 10,23 

 
€ 20,45 

 
€ 34,09 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo  
0,100 0,150 0,068x30 0,114x30 0,068x60 0,114x60 0,068x90 0,114x90 0,682 1,136 

SUPERFICIE SUPERIORE A MQ. 8,5 
 

€ 0,07 
 

 
€ 0,11 

 
€ 2,73 

 
€ 4,09 

 
€ 5,45 

 
€ 8,18 

 
€ 8,18 

 
€ 12,27 

 
€ 27,27 

 
€ 40,90 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo  
0,117 0,183 0,091x30 0,136x30 0,091x60 0,136x60 0,091x90 0,136x90 0,909 1,363 

 



3) PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA’  DELL’IMPRESA – Per 
anno solare o frazione di anno e per ciascun veicolo 
Effettuata  per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti ai trasporti per suo conto 
Per veicoli circolanti con rimorchio si intendono quelli predisposti al traino dei rimorchi 
  

Categoria Portata Altri 
Superiore 
3.000 kg 

Inferiore 
3.000 kg 

 
Autoveicoli 
 

 
€ 89,24 

 
€59,50 

 
- 

Coefficiente applicato 2,975 1,983  
 
Motoveicoli e altri non 
ricompresi nella precedente 
categoria 
 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

€ 29,75 

Coefficiente applicato   0,992 
 
Veicoli circolanti con rimorchio 
 

 
€ 178,49 

 
€ 118,99 

 
€ 59,50 

Coefficiente applicato 5,950 3,966 1,983 
 
4) PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 
Strutture caratterizzate dall’impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo 
elettronico, elettromeccanico o comunque programmate i modo da garantire la variabilità del 
messaggio o la sua visione in forma intermittente, lampeggiante e simile 
 
A) PER CONTO TERZI 
per mq. di superificie 
 

 
 

Classe comuni 

Durata non superiore a 3 mesi Annuale 
Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi 
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 

Norm. Speciale Norm. Speciale Norm. Speciale Norm. Speciale 
 

Comuni fino a 
10.000 abitanti 

 

 
€ 3,97 

 
- 

 
€ 7,93 

 
- 

 
€ 11,90 

 

 
- 

 
€ 39,66 

 
- 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo 
0,132x30 - 0,132x60 - 0,132x90 - 1,322 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B) PER CONTO PROPRIO 
per mq. di superificie 
 

 
 

Classe comuni 

Durata non superiore a 3 mesi Annuale 
Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi 
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 
Norm. Speciale Norm. Speciale Norm. Speciale Norm. Speciale 

 
Comuni fino a 10.000 

abitanti 
 

 
€ 1,98 

 
- 

 
€ 3,97 

 
- 

 
€ 5,95 

 

 
- 

 
€ 19,83 

 
- 

Coefficienti giornalieri applicati Coefficiente annuo 
0,066x30 - 0,066x60 - 0,066x90 - 0,661 - 

 
5) PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON  PROIEZIONI  - 
(dispositive, proiezioni luminose e cinematografiche) 
Realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o 
cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti 
Si applica per ogni giorno indipendentemente dal numero dei messaggi e dalla superficie adibita alla 
proiezione -  
 

 
Classe 
comuni 

PER GIORNO 
Periodi fino a 30 gionri Periodi oltre 30 giorni 

CATEGORIA CATEGORIA 
Normale Speciale Normale Speciale 

 
Comuni fino a 
10.000 abitanti 

 
€ 2,48 

 
- 

 
€ 1,24 

 

 
- 

Coefficiente 
applicato 

4,133 - 2,067  

 
 
6) PUBBLICITA’ VARIA 
 
A) CON STRISCIONI – 
Effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano strade o piazze. La tariffa 
dell’imposta, per ciascun metro quadrato e per ogni periodi di esposizione di quindici giorni o 
frazione 
 
Per mq per esposizione di 15 giorni o frazione 
 

 
 

Classe comuni 

Periodi di esposizione 15 
giorni o frazione 
CATEGORIA 

Normale Speciale 
 

Comuni fino a 10.000 
abitanti 

 
€ 13,63 

 
- 
 

Coefficiente 
applicato 

22,717  

 
 
 



B) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI –  
Effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni disegni fumogeni, lancio di oggetti o 
manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d’acqua e fasce marittime limitrofi al territorio 
comunale, per ogni giorno e frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicitari 
 

Classe comuni AEROMOBILI 
Per ogni giorno o frazione 

Comuni fino a 
10.000 abitanti 

€ 59,50 

Coefficiente 
applicato 

99,167 

 
Classe comuni PALLONI FRENATI 

Per ogni giorno o frazione 
Comuni fino a 
10.000 abitanti 

€ 29,75 

Coefficiente 
applicato 

49,583 

 
C) MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI E ALTRO MATERIA LE – PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI – 
Effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o altro materiale 
pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, è dovuta 
l’imposta per ciascuna persona impiegata nella distribuzione od effettuazione e per ogni giorno 
o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla qualità del materiale 
distribuito 
 

Classe comuni PER CIASCUNA PERSONA 
IMPIEGATA 

Per ogni giorno o frazione 
Comuni fino a 
10.000 abitanti 

€ 2,48 

Coefficiente 
applicato 

4,133 

 
 
D) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI –  

Effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, la tariffa dell’imposta dovuta per ciascun 
punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione. 
La pubblicità sonora deve essere autorizzata dalla  Vigilanza Urbana 

 
 
 

Classe comuni 

PER CIASCUN PUNTO 
FISSO E PER CIASCUN 
GIORNO O FRAZIONE 

CATEGORIA 
Normale  Speciale 

 
Comuni fino a 
10.000 abitanti 

 
€ 7,44 

 
- 
 

Coefficiente 
applicato 

12,400  

 
 
 



OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 
Per le occupazioni permanenti il canone è dovuto per anni solari, a ciascuno dei 
quali corrisponde una obbligazione patrimoniale autonoma. 
 
Il canone è commisurato alla superficie occupata e si applica in base alle seguenti 
misure: 
 
 

N. 
 
OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

CANONE 
AL MQ./ML. 

  CAT. I 
^ 

CAT. 
II^ 

 
1. 

 
Occupazione ordinaria del suolo comunale  

 
€ 17,56 

 

 
€ 8,78 

 
Coefficiente applicato 0,585 0,293 

 
2. 
 

 
Occupazione ordinaria di spazi sovrastanti o sottostanti al suolo pubblico (Riduzione del 30 
%) 
 

 
€ 12,29 

 
€ 6,15 

Coefficiente applicato 0,410 0,205 
 

3. 
 
Occupazione con tende fisse o detraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico 
(Riduzione obbligatoria del 30%) 
 

 
€ 5,27 

 
€  2,63 

Coefficiente applicato 0,176 0,088 
 

4. 
 
Occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò 
destinate e per la superficie assegnata 
 

 
€ 17,56 

 
€ 8,78 

Coefficiente applicato 0,585 0,293 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 
Per le occupazioni temporanee il canone è commisurato alla superficie occupata in 
rapporto alla durata della occupazione. I tempi di occupazione sono indicati nel 
regolamento deliberato dal Comune. 
 
 
 

N. 
 
OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

CANONE  
AL MQ./ML. 

CAT. I 
^ 

CAT. 
II^ 

 
1 

 
Occupazione ordinaria del suolo comunale 

 
€  0,39 

 

 
€ 0,19 

 
Coefficiente applicato 0,650 0,317 

 
2 

 
Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo comunale. (Riduzione del 
30%) 

 
€ 0,27 

 
€ 0,14 

 
Coefficiente applicato 0,450 0,233 

 
3 

 
Occupazione con tende e simili. Riduzione tariffa al 30%. Tassazione della sola parte 
sporgente da banchi od aree per le quali è stata  
corrisposta la tassa 
 

 
€ 0,12 

 

 
€ 0,06 

Coefficiente applicato 0,200 0,100 
 
4 

 
Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con 
installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo  
viaggiante.  
 

 
€ 0,39 

 
€ 0,19 

Coefficiente applicato 0,650 0,317 
 
5 

 
Occupazione realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 
vendono il loro prodotto. (Riduzione del 50%) 

 
€ 0,19 

 
€ 0,10 

 
Coefficiente applicato 0,317 0,167 

 
6 

 
Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante. (Riduzione dell’80%) 
 

 
€ 0,08 

 
€ 0,04 

Coefficiente applicato 0,133 0,067 
 
7 

 
Occupazione con autovettura di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune 
(Aumento / Riduzione del ____ %) 

 
€ 0,39 

 
€ 0,19 

 
Coefficiente applicato 0,650 0,317 

 
8 
 

 
Occupazioni realizzate per l’esercizio di attività edilizia (Riduzione del 50%) 

 
€ 0,19 

 
€ 0,10 

Coefficiente applicato 0,317 0,167 
 
9 
 

 
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive  
(Riduzione  della tariffa ordinaria dell’80%) 

 
€ 0,08 

 
€ 0,04 

Coefficiente applicato 0,133 0,067 
 

10 
 
Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verificano con carattere 
ricorrente, la riscossione è effettuata mediante 
Convenzione (a tariffa ridotta del 50%) 

 
€ 0,19 

 
€ 0,10 

Coefficiente applicato 0,317 0,167 
 
 
 
 



 

OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 
 
Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da 
chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 
erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell'atto di 
concessione all'occupazione sulla base delle utenze complessive del soggetto stesso e di 
tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la tariffa forfetaria di € 1,50. In 
ogni caso l'ammontare del canone dovuto al Comune non può essere inferiore a €800.  
 

 
N. 

 
OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

CANONE PER 
CATEGORIA 

CAT. I ^ CAT. II^ 

 
 
 
 

5.1 

Occupazioni temporanee del sottosuolo o sopraasuolo comunale, di durata non 
superiore a 30 giorni: 

  

 Fino a 1 km lineare € 5,16 € 2,58 
Coefficiente applicato 8,600 4,300 

 Superiore al km lineare € 7,75 € 3,87 
Coefficiente applicato 12,917 6,450 

 
 
 

5.2 

Occupazioni di cui al punto 5.1 di durata superiore a 30 giorni; la tassa è maggiorata 
nelle seguenti misure percentuali: 
 Del 30% per le occupazioni di durata superiore a 90 giorni: 

  

 Fino a 1 km lineare € 6,71 € 3,36 
Coefficiente applicato 11,183 5.600 

 Superiore al km lineare € 10,07 € 5,04 
Coefficiente applicato 16,783 8,400 

 
 
 

5.3 

 Del 50% per le occupazioni di durata superiore a 90 giorni e fino a 180: 
-   fino ad 1 km lineare 

       -   superiore al km lineare 

  

 Fino a 1 km lineare € 7,75 € 3,87 
Coefficiente applicato 12,917 6,450 

 Superiore al km lineare € 11,62 € 5,81 
Coefficiente applicato 19,367 9,683 

 
 
 

5.4 

 Del 100% per le occupazioni di durata superiore a 180 giorni: 
-   fino ad 1 km lineare 

       -   superiore al km lineare 

  

 Fino a 1 km lineare € 10,33 € 5,16 
Coefficiente applicato 17,217 8,600 

 Superiore al km lineare € 15,49 € 7,75 
Coefficiente applicato 25,817 12,917 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             IL PRESIDENTE     IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to      Ermanno Gobbi      F.to       Dott. Bruno Framarin 
 
  
                  
*************************************************** ***************************** 
 
 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line in data odierna e vi rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
BONAVIGO lì .............................   IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 
        F.to            Dr. Bruno Framarin 
 
 
 
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
BONAVIGO lì .............................   IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 
         F.to            Dr. Bruno Framarin 
 
 
 
 
*************************************************** ***************************** 
 
 
 


